

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries - \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

"Darbininkiškas" laikraštis ir Darbininkai

"Naujienu" visą laiką vadinosi "darbininkišku" laikraščiu, o jų bosai — darbininkų atstovais.

Ar tai nekeista, kuomet taip vadinami darbininkų vadai tamposi po teismus už dolerį? Ar tai nekeista, kuomet tie vadai revoliucinius principus išmaino ant bendrovės šėrus ir paskui kelia "socialę" revoliuciją, kad apgynus šėrus, išmąfintus ant revoliucinių principų?

Bet tai toli gražu ne viskas. Prieina net prie to, kad visi "Naujienu" spaustuvės darbininkai, dalis redakcijos ir ofiso darbininkų paskelbė streiką, reikalaujanti prašalinimo bosų, tų pačių bosų, kurie iki šiol sakėsi kovoją už darbininkų reikalus, kuriems daugiau niekas neapeina, kaip tik darbininkų reikalai!

Jeigu iki šiol "Naujienu" bosai galėjo savo visuomenei aiškinti, kad čia juos skundžia blogos valios žmonės privačiai biznieriui ir jeigu iki šiol buvo jų visuomenėje tokių, kurie galėjo tikėti, kad bosai sako tiesybę, tai ką dabar pasakys, kuomet "Naujienu" spaustuvės ir kitų skyrių darbininkai išėjo streikan ir streikan išėjo tik prieš bosus, prieš taip vadinamus darbininkų užtarrėjus?

"Naujienu" spaustuvės ir kitų įstaigų susireikavę darbininkai išrinko spaudos komisiją, į kurią įėjo St. Strazdas — "Naujienu" redakcijos štabo narys, V. Rušinskas ir J. K. Makutėnas.

Čia vėl mes matome, kad "Naujienu" bosai nėra darbininkų užtarrėjai ir kad prieš juos sukyla net tie, kurie per kelis metus buvo jų aklaūs vergai, o dabar visgi patė, kad tarpe bosų, pasivadinusiu darbininkų drauvais ir užtarrėjais ir tarpe darbininkų, kad ir inteligentišką darbą dirbančių, yra didelis skirtumas.

GABUS "DARBININKAS"

Kapitalistų spauda, jų visokie klapčiukai tankiai darbininkams daro užmetimus, kad jie nemoka taupyti uždirbtų pinigų, kad jie perdaug išlaidūs.

Negana to. Atsiranda ir tokių, kurie darbininkams primeta tingumą. Girdi, jie visuomet kovoją už trumpesnės darbo valandas, nes tingi dirbti.

Panašiai protauja kapitalistai ir jų klapčiukai; pasia mintį jie skleidžia tarpe darbininkų. Bet mes dabar pažūrėkime kiek "uždriba" kapitalistai ir kaip jie moka "savo uždarbį" taupinti?



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

KIEK EUROPA SKOLINGA AMERIKOS PLUTOKRATIJAI?

Europoje Ameriką vis labiau pradeda neapkęsti, kaip visų bankierių karalių. Į Ameriką žiūrima, kaip į bedugnį maišą, kurį nusibankrūtlįs Europa niekuomet negali pripildyti.

Nei iš vieno savo skolininko Amerika negavo skolos. Bet ji negauna net visų jai pripuolamų procentų. Per eilais metais Amerikai nedamokėta 693 milijonų dolerių vien tik už procentus.

Šiomis dienomis buvo 33 milijonus dol. Vadinasi, jis "mokėjo taupiai" gyventi, jeigu į metus pajiegė susitaupinti 33 milijonus dolerių.

Pažiūrėkime, kaip ponas Rockefelleris "dirbo" ir kiek jis prakaito "išliejo", pakol į metus padėjo "juodai dienai" 33 milijonus. Daleiskime, jeigu "darbštusis" Rockefelleris uždirba į sekunda po vieną dolerį, — dirba po 24 valandas į parą ir 365 dienas į metus, tai jis gali uždirbti \$31,536,000.

Čia dar ne viskas. 33 milijonai dolerių pripažinta metinio pelno valdžios atstovų, už kuriuos jis taksas mokėjo. Bet ar galima tvirtinti, kad Rockefelleris taip jau sąžiningai pridavė valdžiai visą savo pelną?

Taigi, prisžiūrėkite vargšai darbininkai į pono Rockefellerio "darbštumus". Jis "uždirbo" daugiau negu po vieną dolerį į sekunda, "dirbo" po 24 valandas į parą ir 365 dienas į metus!

Ponia Rockefellerienė dabar galės darbininkų moterims aiškinti apie taupumą ir darbštumą...

Adatos Darbininkų Kova

Adatos darbininkų kova tęsiasi. Vyriškų drabužių siuvėjai jau seniai randasi kovos lauke ir dar tai kovai nesimato pabaigos.

Dabar prie vyriškų drabužių siuvėjų prisidėjo ir moteriški drabužių siuvėjai. New Yorke susireikavo virš 40,000 darbininkų. Ar kitų miestų siuvėjai paseks New Yorke darbininkus, tuo tarpu sunku ką pasakyti.

Čia daug priklauso nuo darbininkų susipratimo ir jų vadų. Juk vada! niekuomet nesistengia apšaukti generalį streiką, visuomet užsiganėdina lokaliais ir paskui veda derybas su darbdaviais.

Lietuviai siuvėjai šiuo klausimu toli pirmyn nužengę nuo kitų tautų darbininkų, jie jau neseka aklaūs paskui savo lyderius, todėl smalavirų spauda ir plūsta juos.

pranešta, kad viena iš skolininkų valstybių prašė Amerikos paltuosuoti ją nuo skolų atlyginimo. Veikiausiai, tai bus Francija.

Labai galimas daiktas, kad Amerikos bankieriai nematys tų milijonų, kaip jie nematys savo ausų. Tai būtų visai teisinga.

VIS DAR NETIKI.

Mes minėjome, kad Lietuvos Informacijų Biuras paskelbė, jog Lietuvos valdžia sutinkanti su plebiscitu ir linu įvairioms Europos valstybėms. Iš viso ji yra paskolinusi 9 bilionus, 710 milijonų dolerių.

...Francūzų užrubežų ministeris gavo žinių, būk Lietuvos valdžia sutinkanti su plebiscitu ant miesto Vilniaus ir jo apygardžių. Dar įdomesnis faktas tame, kad Lietu-

vos valdžia esanti pasiryžusi bendrai su lenkais pareikalauti, kad Rusai atsimtų savo priešarvimą Sąjungos kariuomenės buvimui Vilniuje!...

Ir "Vienybė" supranta, kad tarptautinė kariuomenė, pasiusta plebiscito srityn, darbuosis ne lietuvii, bet lenkų naudai, vienok Lietuvos valdžia visomis keturiomis stoja už tarptautinę kariuomenę ir žada tą sumanytą ne bile kaip remti. Nes Lietuvos Informacijų Biuras jau paskelbė šiame klausime antrą Balučio kablegramą, kuriuje ve kas kalbama:

"Gavome užtikrintas žinias, jog Tautų Sąjungai gavus užtikrinimą paramos nuo abiejų valdžių, Tautų Sąjungos Plebiscito Komisija, kuri dabar yra Varšavoje, paprašė lenkų valdžios įsakymo demobilizuoti Želigovskio kariuomenę, kaip pirmas žingsnis prie plebiscito.

Taigi, "Vienybei" turėtų užtekti informacijų, kad Lietuvos valdžia stoja už plebiscitą, ir už įleidimą tarptautinės kariuomenės į Vilniaus sritį.

Kad Lietuvos valdžia einą prieš Tarybų valdžios nusistatymą neįleisti į Vilniaus sritį tarptautinės kariuomenės, mes jau "Laisvėje" anksčiau nurodėme, remdamiesi pirmesne Balučio kablegramą.

Ar Grėšia Skyllimo Pavojus?

Jau kiek kartų imperalistinė valdžiotė mėgino supjudinti Rusijos komunistus, kad ant griuvėsių komunistinės vienybės įsteigtų rūmus buržuazinės vilties. Tas mėginimas skaldyt jį skiedrų vežimus yra labai charakteringas buržuazinei sąmonei.

Atsimenam, kiek tai buvo būbnyta 1919 metais, kad Trockis einąs prieš Lenina. Sakyta, kad juodviejių nuomonės griežčiausiai skiriasi klausime, kaip žiūrėti į valstiečius. Vėliau paaiškėjo, kad jų tarpe nebuvo nei mažiausių nesupratimų. Valstiečių klausime jų nuomonės pilnai supuolė.

1919-1920 m. pradėta šaukti apie kokius tai "kairiuosius komunistus". Jų priešakyje statyta Bucharina. Tiesa, buvo susiradus sau-jalė "kairiųjų" komunistų, bet Bucharinas jiems nevadavo. Per rimtas jis buvo tam žmogus.

Pastaruoju laiku politinio kapitalo sau jieskosi "skal-dydamas" komunistus p. Don Levine, korespondentas New Yorke "Globe" ir Chicagos "Daily News". Būbnyta tas vyras ir būbnyja, kad tarpe Rusijos komunistų apsiereiskia baisiausio skirtumo nuomonėse, kad "viduriečiai — komunistai", kuriuos veda Leninas, labai pykstasi su kairiaisiais komunistais, kuriems vadovauja Zinovjevas ir Bucharinas. Sako, kad nepaprastoji komisija kovai su kontr-revoliucija esanti rankose nesukalbamų kairiųjų ir kad, faktiškai, ji valdanti Rusiją.

Buržuazinei spaudai labai patinka tos žioplės pasakos p. Don Levine. Rusų kontr-revoliucinė spauda tik laukia to momento, kada bolševikai susijaus, Leninas su Trockiu bus nuversti ir Rusijoje prasidės visų galų suirimas.

Bet... vienas dalykas norėjimas, o kitas dalykas tikrenybė. Kaip išrodo, tai niekuomet Rusų komunistuose nebuvo tokios vienybės, kaip šiuo laiku.

"Russian Press Review" (kame talpinama ištraukos iš komunistų spaudos) rašo, jog aštuntame suvažiavime Sovietų atstovų viešpatavus vienybė visais bėgamais klausimais. Sako: "Vienybė ne tik komunistų eilėse viešpatavo. Charakteringa ir tai, kad net ir tie delegatai, kurie neprigulėjo prie jokios partijos, ėjo išvien su komunistais. Be-partijų prakalbos anaipol nebuvo opozicinės prakalbos. Atpenč: visuose svarbiuosiuose klausimuose buvo vienybė ir sutartis.

"Komunistų tarpe nei vieno balso nekilo prieš Kom. Partijos pildomąjį komitetą, neigi prieš centralį sovietų komitetą."

Tai taip buvo Sovietų suvažiavime. O mums teko skaityt rusų kontr-revoliucionierių spaudoj, kad suvažiavime kilo didžiausių skandalų, kad Leninui reikėjo peštis su Kalininu ir taip toliau. Gi iš Londono buvo paleista radio, kad "Maskvą užkariavo kairysis komunistų sparnas, kuris sulaužė visas sutartis" ir taip toliau.

Rusijos komunistai parodė, kad jie moka solidaraiai veikti ir didžiai klysta tie žmonės, kurie laukia kokios tai suirutės. Suprantamas dalykas, tarpe jų gali apsiereikšti nuomonių skirtumo. Gali būti net diskusijų, ginčų. Bet Kom. Partijos vienybė Rusijoje negrešia jokio pavojaus.

ZADA LIETUVOJE TVARKA DARYTI.

Vienas Lietuvos armijos aficieras, kurio pavardė praleidžiam del žinomų priežasčių, rašo savo bro-

liui laiška, kuriame ve kas pasakya:

"Man, tuo tarpu, nebū-giausiai einasi, tik bloga, kad tas prakeiktas karas tęsiasi ir nežinia, kada jū baigsis su legionininkais. Su bolševikais, kaip aš manau, vargiai kuris karių eitų kariauti. Dabar pas mus nei kiek negeriau, kaip Rusijoje pas bolševikus — vėduje jokios tvarkos nėra, visur didžiausia betvarkė. Dar gerai, kad kareiviai klausia. Kaip tenka girdėti iš užtarrėnkaus vietų, tai žmonės moko, kad šimtą sykų būtų geriau gyventi po bolševikais negu po lenkais. Mūsų poneliai labai bijosi bolševikų, bet prie dabartinės tvarkos Lietuvoje bolševizmas neįvengiamas, gal tik ne tokių fazoj, kaip Rusijoje. Aš manau, kad žinai, kaip dabar Lietuvos poneliai elgiai su vietos gyventojais. Kaip tik frontuose karas nutils ir lenkai mus nepuls, tai tuomet mes, kareiviai, pradėsim viduryje daryti tvarką. Toliaus laiškas seka pravačio pobūdžio.

Laiškas rašytas neaiškiai, prasitariama tik puse žūpa Kalba, kad Lietuvoje toliau betvarkė, kaip ir Rusijoje. Mes gerai žinome, kaip Lietuvos buržuaziniai laikraščiai perstato Tarybų Rusiją tvarką. Čia, matomai, autorius laiško duoda suprasti, kad Lietuvoje toliau tvarka kokią buržuaziniai laikraščiai perstato Tarybų Rusijoje. Taipgi autorius aiškiai pasako, kad vargiai Lietuvos armijoj surašum karą, vėl kuris eitų kariauti prieš Tarybų Rusiją. Pasako ir ta, kad Lietuvoje bolševizmas neįvengiamas, negausant to, kad poneliai labai bijosi.

Pagaliaus, aiškiausiai pasakya, kad kaip greit nutils frontuose karas su lenkais, taip greitai Lietuvos armija griebis tvarką viduryje daryti. Kokią jū vėriką darys, nesunku dapsiretėti, nes matoma visa dvasia iš kitų autoriaus išsireikšimų.

Pagaliaus, aiškiausiai pasakya, kad kaip greit nutils frontuose karas su lenkais, taip greitai Lietuvos armija griebis tvarką viduryje daryti. Kokią jū vėriką darys, nesunku dapsiretėti, nes matoma visa dvasia iš kitų autoriaus išsireikšimų.

KIBIRKSTELIS

Proletariato diktatūra yra blogas dalykas. Bet Grigo-Jurgelionies diktatūra plus \$6,000 komišino yra idealis dalykas.

Lietuvos laisvės bony pavadinėtojai neseniai atlikę savo suvažiavimą Waldorf-Astoria hotely, New Yorke. Buvo ten kunigij, bankierių ir Herman-Purvis (iš "Vienybės Lietuv.")

Širvydas su Augustėlia yra vienodi svieto lygintojai.

"Rankpelnio" vyras tikslas, kad įvyksias Amerikos komunistinių sriovių susivienijimas. Palaiminti tikintieji.

Anglijos pramonininkai aprėpė Kauno gubernijos miškus ir linus.

Dabar jie derasi su Zeligovskiu del Vilniaus ir Gardino gubernijų turtų.

Kun. Tumas turi naujos brogus suukti: "o galtingoji pritys tauta — mūsų keliai vedys ir žiburys!"

